
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/22

Del 01/04/2022 

OGGETTO: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 
FRA PIAZZA MAZZINI E VIA VITTORIO VENETO - CUP: I83J20000090001- CIG 84204306A7 - 
APPROVAZIONE 2° ED ULTIMO SAL E LIQUIDAZIONE 2° CERTIFICATO PAGAMENTO.  

L'anno 2022 il giorno uno del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:
- con  D.D.  n.  43/12  del  07/09/2020  del  responsabile  del  Servizio  Progettazione  OO.PP.  –  Interventi  

comunitari è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista incaricato ai sensi dell’art. 23,  
comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  degli  interventi  da  realizzare  di  cui  in  oggetto  per  un  importo 
complessivo di € 90.000,00;

- con successiva D.D. del Responsabile del Servizio progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari n. 43/37 
del 12/11/2020 si è provveduto a dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori di "Abbattimento barriere 
architettoniche e mobilità sostenibile fra Piazza Mazzini e Via Vittorio Veneto" CUP: I83J20000090001 - 
CIG:  84204306A7 a  favore  della  ditta  Arkedil  s.r.l.  -  Vocabolo Cagina snc -  Marsciano (PG) P.IVA 
03264670542 per aver offerto il ribasso del 18,387% sull’importo posto a base di gara che determina un 
importo contrattuale netto, IVA esclusa, di € 53.445,88 compresi € 2.050,30 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta;

- i  lavori  sono  stati  consegnati  alla  ditta  appaltatrice  Arkedil  s.r.l.  come  sopra  generalizzata  in  data  
05/01/2021 e sono attualmente in corso;

- con  D.D.  del  Responsabile  del  Servizio  progettazione  OO.PP.  -  Interventi  Comunitari  n.  43/10  del  
08/02/2021 relativamente all'intervento di cui in oggetto sono stati approvati i verbali  di concordamento 
di n. 15 nuovi prezzi,  n. 1 del 27/01/2021 e n. 2 del 01/02/2021, determinati in contraddittorio tra il 
direttore dei lavori e l’esecutore, con le modalità previste dall’art. 7 comma 3 lett. d) del D.M. 49/2018;

- con  D.D.  del  Responsabile  del  Servizio  progettazione  OO.PP.  -  Interventi  Comunitari  n.  43/20  del  
01/04/2021 relativamente all'intervento di cui in oggetto è stata approvata la modifica contrattuale ai sensi 
degli artt. 106 co. 1 lett. a) e 106 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per lavorazioni del tutto analoghe a  
quelle previste in progetto per un importo netto pari ad €. 60,235,03;

- con D.D. n. 43/21 del 09/04/2021 del responsabile del Servizio Progettazione OO.PP. – Interventi si è 
proceduto  ad  autorizzare  la  richiesta  di  subappalto  dei  lavori  formulato  dalla  ditta  Arkedil  srl  per  
l'esecuzione dei pali di sottofondazione della passerella per l’importo stimato di nette € 2.250,00 in favore 
dell’impresa  Castellani  Perforazioni  snc  di  Carlo  Castellani  e  Figli  con  sede  in  Narni  (TR),  Strada 
Cigliano Alto, 2 - C.F. e P.IVA 01434620553;

- con  D.D.  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  n.  39/61  del  
13/05/2021 relativamente all'intervento di cui in oggetto è stata approvata l'ulteriore modifica contrattuale 
ai sensi dell'art. 106 co. 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 per lavorazioni del tutto analoghe a quelle previste in 
progetto come meglio sopra descritte per un importo netto pari ad €. 61.006,28;



- con  D.D.  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  n.  39/83  del  
10/07/2021 relativamente all'intervento di cui in oggetto è stata autorizzato il subappalto dei lavori di sola 
esecuzione delle opere in acciaio della passerella pedonale in appalto per l’importo stimato di nette €  
22.000,00 in favore dell’impresa M.C.I. Srl - con sede in Perugia Via Adalberto Migliorati, 34 - P.IVA 
01990420547;

- con  D.D.  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  n.  39/89  del  
06/08/2021  relativamente  all'intervento  di  cui  in  oggetto  è  stata  approvata  la  perizia  di  variata 
distribuzione di spesa ai sensi dell'art. 106 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 per lavorazioni del tutto analoghe a 
quelle previste in progetto per un importo netto pari ad €. 60.569,17;

- con  D.D.  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  n.  39/117  del  
12/10/2021 relativamente all'intervento di  cui  in oggetto si  è proceduto ad autorizzare la richiesta di  
subappalto  dei  lavori  formulata  dalla  ditta  Arkedil  srl  per  l'esecuzione  dei  lavori  di posa  guaina 
bituminosa, realizzazione massetto in cemento e sola posa in opera della pavimentazione in pietra della 
passerella pedonale in appalto per l’importo stimato di nette € 2.500,00 in favore dell’impresa S.E.A.S.  
S.r.l., con sede in Via Portella della Ginestra, 12  - 06019 Umbertide (PG) – P.IVA 03078550542

- con  D.D.  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  n.  39/120  del  
20/10/2021 relativamente all'intervento di  cui  in oggetto si  è proceduto ad autorizzare la richiesta di  
subappalto dei lavori formulata dalla ditta Arkedil srl per l'esecuzione dei lavori di ulteriore e sola posa in 
opera della pavimentazione in pietra basaltica e piccole lavorazioni connesse  per l’importo stimato di 
nette € 2.500,00 in favore dell’impresa individuale El Kharbouchi Abdelhadi con sede legale in Città di 
Castello (PG), Via Randoli, 1 - P.I. 03651470548 - C.F. LKHBLH71C06Z330N

- VISTO il 2° ed ultimo SAL dei lavori in oggetto redatto dal D.L. incaricato Ing. Andrea Galli in data 
15/11/2021 a favore della ditta appaltatrice Arkedil s.r.l. per un importo netto di € 59.042,74 ed annesso 
2°  ed ultimo certificato di  pagamento del  04/01/2022 dell'importo netto  di  €  35.513,24 oltre  IVA al  
4%;       

- visto il DURC regolare della ditta Arkedil s.r.l. prot. INPS_29319942 del 10/01/2022 e valevole fino al 
10/05/2022;

- è possibile pertanto procedere alla approvazione del 2° ed ultimo SAL ed alla liquidazione del 2° ed 
ultimo certificato di pagamento a favore della ditta Arkedil srl oltre che delle ditte subappaltatrici per gli 
importi come sopra riportati;

- VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
- VISTO il d.P.R. n. 207/2010
- VISTO il d.lgs.18.08.2000 n. 267;
- VISTO il  provvedimento del Sindaco con il  quale sono state attribuite le funzioni  di responsabile di  

questo Settore;
- Tutto ciò premesso;

DETERMINA

- di approvare, per quanto riportato in premessa, il 2° ed ultimo SAL dei lavori in oggetto redatto dal D.L. 
incaricato Ing.  Andrea Galli  in  data  15/11/2021 a  favore  della  ditta  appaltatrice  Arkedil  s.r.l.  per  un 
importo  netto  di  €  59.042,74  ed  annesso  2°  ed  ultimo certificato  di  pagamento  del  04/01/2022 
dell'importo netto di € 35.513,24 oltre IVA al 4%

- di stabilire che si provvederà con successivi atti di liquidazione a disporre i pagamenti a favore della ditta 
appaltatrice e subappaltatrici nei modi previsti dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto riportato 
in premessa;

- di  prendere  atto  che  la  presente  diventerà  esecutiva  con l'apposizione  del  visto  del  responsabile  del 
servizio finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.  

  

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


